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INTRODUCTION

The Bachelor´s thesis deals with linguistics sociolinguistic devices used in lifestyle

magazines. Its main objective is to introduce the scientific discipline that deals with this

field of study, to familiarize with the development of magazines and in the end, to apply the

acquired findings during the language analysis.

The thesis is divided into two main parts, the theoretical and practical. The first part

initially explains the influence and variations of the language based on criteria such as age

and gender. Further, this part focuses on defining magazine types, their common content and

language tools. In the practical part selected samples of magazines submitted to language

analysis are presented. The analysis findings are summed up and compared at the end.

Lifestyle magazines are very popular and powerful means offering entertainment and

self-education, having a great impact on individuals as well as on society. Their language

and design contain a lot of aspects affecting their audience and influencing consumers to

buy them, which we, as readers, do not even notice. Language tools used by magazines take

on various forms and they vary in intensity as well as in their purpose and effectiveness.

Through the language media can act on the audience and create certain ideologies. Despite

the current trend of on-line resources of amusement and knowledge acquisition, there are

countless printed magazines and journals on the market and new ones are still being created.

Although some of them have already changed into digital versions too.

The magazines´ means of communication are tailored to their target groups, which

are people of a particular age, gender, education, interests, etc. The relationship between

language and society is discussed in the introductory chapters. The first chapters present a

science discipline dealing precisely with this relationship and its field of application.

Magazines have already served many previous generations, but since then they have

gone through many changes. The second chapter of the thesis is devoted to this historical

overview and the development of magazines. The thesis focuses on the language features, on

which bases the linguistic and sociolinguistic analysis is performed in the last chapter.

The last part of the thesis deals with selected samples of popular lifestyle magazines,

each oriented on a slightly different field and audience. The main task is to examine and

analyse their content, means of language, and alternatively the use of persuasion techniques.

Furthermore, the analysis is summarized and evaluated, and the use of certain language

devices in individual magazines is compared.
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1 RELATIONSHIP BETWEEN LANGUAGE AND SOCIETY

Language is not only used as a means of communication but also to build and

support social relationships. Everyone uses language and works with it individually. Along

with learning a language we also adopt a corresponding culture and certain usage standards

of that language. The way one talks let us know which social or geographical background

they come from. On the other hand, the way we talk with others and the signals we send can

indicate our background and what we think of the people we speak to. The use of language

inside communities, and within cultures and societies are the features sociolinguists deal

with [Mallinson 2015; Trudgill 2011: Prologue].

1.1 Introduction to Sociolinguistics

The main aim of sociolinguistics is to study language use within societies and how

social context influence it. Language is something that we create ourselves and we can

modify it into various forms, depending on which situation we use it in and is thus ‘a source

of social and political power’.

According to Spolsky, sociolinguistics´ main field of activity is to study ´the relation

between language and society, between the uses of language and the social structures the

users of language live´, because ‘human society is made up of related linguistic patterns and

behaviours’ [Spolsky 1998: 3–5].

Sociolinguistics is interconnected with other similar scientific disciplines, such as

sociology and linguistics. One discipline provides useful research methods to the other one,

thereby they are mutually helpful. For instance, the collaboration with sociology of language

is important for it brings information needed in sociolinguistic investigation.

Those scientists, who see sociolinguistics, which points out how society affects

language, and the sociology of language, which points out what role has language in society,

as two different fields, distinguish between terms micro and macro sociolinguistics. These

two approaches of studying languages differ in what they focus on in sociolinguistics

research. Micro sociolinguistics is interested in interpersonal communication and studies

how the way of pronunciation and grammar clarify information about speaker’s social

background. Macro sociolinguistics, sometimes marked as the sociology of language,

devotes to language as a whole. This area of study uses language in order to understand

society.

8

Sociolinguistics, as an interdisciplinary branch of linguistics, along with many other

disciplines falls under so-called applied linguistics. Applied linguistics is a term that

emerged in the 40s, and refers to the application of linguistics in situations, when people use

and learn language, especially as non-native speakers. In general, applied linguistics makes

connection between theories and language use in practice [Jesenská 2010: 7–9; Linguistic

Society of America 2012].

1.2 The Development of Sociolinguistics

Down to the enlightenment of dictionaries during the 18
th

century increased an

awareness of standard forms. The regularity in spelling and pronunciation had been

established and the rules for the languages stabilized.

The 19
th

century meant the time of experimentations in language and looking for the

new techniques of wording that attempted mainly fiction authors. Other thinkers, historians

and philosophers also noticed changes in the general view of language. While they were

trying to discover what else is hiding behind language, they unknowingly laid the

foundations of future sociolinguistics.

Among former significant linguists belong personalities as Wilhelm von Humboldt,

Hugo Schuchardt, Benjamin Lee Whorf and other thinkers, whose ideas had a significant

impact on the later linguistic research [Jesenská 2010: 22].

1.3 Contemporary Sociolinguistics

Sociolinguistics initially had to emerge from the imaginary shackles and separate

from both sociology and linguistics to create an individual interdisciplinary field of studying

languages [Spolsky 1998: 3–4].

Nowadays sociolinguistics has less in common with sociology than had a couple

years ago. In the 21
st

century sociolinguistics has separated from other disciplines and

created its own field due to differences in methodology. Sociolinguists´ current view on the

relations between language and society is that they are inseparable and they are essential

parts of a whole.

John Gumperz, Bernard Spolsky and Charles A. Ferguson along with many other

linguists and sociolinguists rank among the personalities who contributed to the

contemporary sociolinguistics. William Labov, the founder of variationist sociolinguistics, is

considered to have the greatest influence on the current state of sociolinguistics.
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Furthermore, he contributed by establishing modern methodologies for collecting and

analyzing data from language.

1.4 Language Variation

A particular language comes in many different forms that vary along individuals or

communities. Factors such as gender, race, nationality, social class and others have effects

on the form of language. There are many variations in language, which are closely related to

these categories. Sociolinguists follow up in what way we use language in order to negotiate

our roles in society [Mallinson 2015].

To study linguistic variation and to show it on social conditions is one of the main

purposes of the sociolinguistics. We distinguish between synchronic and diachronic

variation which means ‘variation at a single point of time and variation over time’ [Spolsky

1998: 4].

Variation in language enables people to belong to a particular group and to find their

social identity. By choosing specific linguistic variants we make our identity recognizable

and we unwittingly show our social information. Sociolinguists are trying to find some rules

that account for language variations.

We can find linguistic items referring to relation between speaker and its addressee

and their social characteristics in every language. Speech contains particular forms of words

that differ with who the speaker speaks to. The form of speech can also reveal the

relationship between the speaker and addressee.

People have a tendency to talk like those with whom they talk most frequently and

they choose the vocabulary appropriate to their recipient. This choice reflects how much

they share, what they have in common, whether they are of the same religion, age,

occupation, race, etc. Whether they want to deepen that relation and share their intimacy is

also reflected by their speech [Spolsky 1998: 4–41].
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1.4.1 Association with Age

One of the factors strongly influencing the form of a language is undoubtedly an age.

Variety based on age is characterized by using specific linguistic phenomena, differing in

every age group.

Whereas elder people are more conservative about introducing new words and other

changes into the language, the language of a young person is distinguished by innovations,

such as neologisms and foreign words. Situations, when older person simply do not

understand the younger one, are not an exception nowadays. Even though, in some cases this

could also apply vice versa.

The tendency to talk like our peers may reflect our need to emphasize membership in

a particular group and to identify with other members. It often also means to identify with

the people with whom we often share the same opinions and attitudes [Jesenská 2010: 44–

45].

1.4.2 Differences in Women’s and Men’s Language

Distinctions in language are very often connected with the speaker’s gender. We can

find specific linguistic items typical for men’s and women’s speech in the language.

Women’s talk is considered to be associated with home, whereas men talk is seen as

oriented to activities outside the home associated with job or economy, but it is more of a

prejudice than the fact. Due to the stereotyping, women are considered to have lower power

and prestige in a society. Fortunately, many journals now work with their language so as to

avoid the gender prejudices in it [Spolsky 1998: 36–39].

Although it may not seem to be like this at first sight, there are certain elements in

the language of men and women that uses either one or the other sex in their speech.

Men’s priority is to achieve an imaginary victory over other participants of a

conversation and they like to show their dominance. Men prefer a conversation, in which

one speaks and the others listen to him, which reminds public speech. They focus mainly on

themselves. Women, on the other hand, are supportive and empathetic. They make efforts to

become closer with the people involved in a conversation. Besides that, women try to

develop the conversation and keep it going. Even in a larger group they often create a

smaller conversation circles.
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Topics and content spoken by men differ from what women are usually talking

about. While women are opened and they are not afraid to talk about their emotions, men are

more private about things associated with their feelings. That is why they tend to turn the

conversation to safe topics, such as work, sport or business. A man rarely speaks about his


[…]


derived from the names of these celebrities:

Beliebers (p.34) –Justin Bieber´s fans

Sarahnators (p.7) – Sarah Ellen´s fans

Swifties (p.62) – from Taylor Swift´s fans

Smilers (p.63) – Miley Cyrus´s fans

Selenators (p.61) – Selena Gomez´s fans

Idioms:

... to catch a glimpse of her. (p.7)

Can´t. Even. Breathe. (p.7)

MONKEY BUSINESS (p.54)

Hungry for acceptance (p.83)

Bae got the blues. (p.92)

A Colloquial saying Haters are gonna hate… (p.32) means that people who do not like

somebody or someone always find a reason to their aversion.

An effect of emphasis is quite often expressed using capitalization and exclamation mark,

as in the page 36:

Your tastes change a LOT over time.

One day they´ll spark some AMAZING memories!

…your friends might still LOVE said group…

Do sweat it! (p.70)

Hurry! Stocks are limited! (p.57)

Multiple letters are also used to stress, for example:

Maybe your fandom has heeeaps of… (p.7)

This cult flick came out in 2001, waaay before ScarJo… (p.24)

Hyperbole:

Ruffles are everything and everywhere right now, … (p.22)

Can a lipstick change your life? (p. 76)

Slang words and phrases:

IT-GIRL (p.16)

SHE SLAYS, OK! (p.18)
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Yep (p.24)

nailed it (p.24)

style crush (p.26)

… go nuts with the Insta stalking. (p.36)

Slang in the magazine occurs very often in the form of abbreviated words:

vid – video

fashion ed – editor

faves – favourites

tees – T-shirts

on the reg (p.19) – on the regular

No biggie (p.19) – not a big deal

rn. (p.24) – right now

gonna (p.33) – going to

´rents (p.35) – parents

celebs (p.41) – celebrities

Facey (p.48) – Facebook

yo´ (p.71) – your

WTH (p.70) – what the hell

brekkie (p.72) – breakfast

lyf (p.74) – life

bod (p.74) – body

def (p.89) – definitely

Some headlines that have the form of a rhyme appear in this issue:

Style File (p.21); FIRST DATE, FIRST AID (p.91)

Alliteration:

Geek Goddess (p.24)

Track the trend with a throwback to… (p.24)

…fashion freak flag fly… (p.24)

Horrendous. Horrific. Hilarious. (p.54)

Homophone: LOVE NOSE BEST (p.85)

A verb ´knows´, which is a homophone to ´nose´, would be used normally.

4.2 The summary of the analysis

Most of the selected magazines try to avoid clichés; on the contrary, they are rich in

idiomatic and colloquial expressions to inspire a greater sense of familiarity and to get closer

to the reader. There was not found examples of analogy in the samples examined, which can

be just a coincidence, given the relatively low number of magazines examined.

While science-based journals contain minimum of advertisement focused on a small

range of products, in other magazines advertising sometimes make up a great deal of content

and it is very diverse depending on the target audience of a particular magazine.
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 The language of teen magazine can be characterized by the excessive use of informal

expressions more than any other magazine examined in the analysis. The magazine uses

many linguistic features to impress its teenage readers, which is achieved by the abundance

of neologisms and use of various forms of emphasis, such as frequent switching of fonts and

colours. Using all these language tools, the magazine tries to imitate the spoken

communication.

Some magazines seem to give more weight to the visual side than to the content.

Especially women´s and girls´ publications try to impress them through the seemingly

perfect, though very retouched photographs, and through colourfulness.

The most understated and classical language is used by scientific journals National

Geographic and New Scientist. Especially in the scientific journals authors often support

their claims by statistics, charts and references to experts´ statements. Using graphs and

various cartoon illustrations they sometimes summarize the text and simplify its

understanding, which can bring them a wider reader base.

The longest articles are published by Vanity Fair magazine, where articles up to 6–7

pages long can be found. There is one more thing in the Vanity Fair that did not appear in

any other magazine, which is that the articles discontinue in the half and they continue 30–

50 pages apart, at the end of the publication. Such layout creates space for other content that

would have to be pushed to the back pages otherwise.

The articles´ authors enjoy playing with words and they often rewrite well-known

statements of titles of works into other amusing forms.

Interviews and reviews are very popular sections, since they appear in all of the

analysed magazines.
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5 CONCLUSION

As mentioned in the chapter 1.4, language seems not only to be an individual matter,

but also the social one. People can, on the basis of language, join the same language

community, they can integrate. By sharing the same system of communication, people

within the same language community can achieve group identity, create their own culture

and thus set apart from other speakers. Cultural subgroups develop their own language or

slang that they share only among them, to distinguish from other subcultures.

On the basis of the language that is close to them, certain groups of people choose

certain types of reading matter. Depending on their interests and lifestyle in general, people

tend to choose magazines that correspond with these aspects. Magazines struggle to win

their target reader´s favour using appealing language and other means.

Lifestyle or interest magazines have undergone a major change over the years, both

inside and outside, as discussed in the second chapter and they have become the

phenomenon of today´s society. It has showed that advertising, as one of the persuasive

tools, has gained its place amongst the magazines´ pages that has slowly but surely become

dependent on it and magazines have also learned to influence their readers to pursue certain

magazines´ ideologies. Periodicals apply certain strategies to resist the great competition

existing among them nowadays. Their aim is to create the most engaging and inspiring texts

whether using engaging language or other appealing content, as can be seen in the analysis.

In the Bachelor Thesis, we wanted to examine the occurrence of such elements, as

well as to discover the most widespread language phenomena and the language differences

on the basis of the gender and the age range of the readers to whom the magazines are

intended. The analysis showed that the most curious language features of all studied

magazines, such as neologisms, were found in the magazine for teenage girls.

The conclusions of the analysis could be further elaborated and a more detailed

analysis could be made, for example particularized analysis of only one of the selected

magazines. Another option is to examine a certain group of magazines, such as only men´s

magazines or so.
