ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Patricie Kotálová**
Název práce: **The Language of English Lifestyle Magazines**

Oponoval: **S. Boldyreff, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl byl dosažen. Co bylo cílem práce? Předpokládal jsem, že se bude týkat analýzy jazyka užitého v časopisech, což je potvrzeno na konci práce (str. 43 [abstrakt]). Úvodní vyjádření (str. 6, odstavec 1) nicméně prezentuje něco, co je zcela mimo rámec této práce. Práce se nezabývá ani sociolingvistickými prostředky, ani jejich aplikací v jazykové analýze. Ačkoli autorka užívá rádooby sociolingvistické termíny, je obtížné určit jejich účel a vztah k narativu. Shledávám pouze jediný příklad lexikální a stylistické analýzy, která odpovídá všem kritériím kladeným na velmi dobrou práci. V případě že by byla tato linie byla rozpracována, šlo by o vynikající práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je originální, demonstruje kreativní myšlení, rozsáhlý výzkum a autorčiny kognitivní schopnosti. Části práce jsou vyvážené. Kapitoly jsou proporčně vyvážené jak ve vzájemném vztahu, tak i celku; jejich obsah se většinou vztahuje k předmětu projektu. Teoretická i praktická část je dobře prezentována. Příloha je vhodná, ale mohla být lépe přizpůsobena předmětu práce, pokud by byl uveden relativní kontext hesel. Glosář je o významu v kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk a styl práce jsou vhodné. Dělení na kapitoly a podkapitoly je pro účely bakalářské práce akceptovatelné. Autorka dobře ovládá anglický jazyk. Odkazy a seznam použité literatury jsou ve standardní formě, avšak způsob citací je matoucí. Když je odkaz na citovaný zdroj uveden na konci odstavce a předchozí fragment není označen uvozovkami, není zřejmé, co je citováno. Podkapitola 1.2 (str. 8) se skládá ze tří odstavců. Odkaz na užitý zdroj, tj. *Jesenskou*, je uveden na konci třetího odstavce. Znamená to, že se všechny tři odstavce vztahují k téže publikaci, jejímž autorem je Jesenská?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má dobrou kvalitu, obsahuje zajímavé informace a nevykazuje žádná zásadní pochybení. Zdroje jsou komentovány a přispívají k dosažení cíle práce. Odkazy na sociolingvistiku jsou značně umělé, respektive účelové, a nemají žádnou skutečnou souvislost s výzkumem. Takové vsuvky však nejsou dlouhé a práci negativně neovlivňují. Styl práce je koherentní a plynulý, což umožňuje jednoduchou orientaci v textu. Důraz na různé oblasti by mohl být zkvalitněn. Ponecháme-li stranou sociolingvistiku, práce je o jazyku, nikoli o časopisech. Zjištění jsou podána přehledně, ale pouze jako součást závěru „praktické části“ bez jakékoli souvislosti s teoretickou částí. Celkově je práce srozumitelná a jazykově bezchybná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- (a) Chtěl bych vědět, proč autorka hovoří o fotožurnalismu (str. 17) a „vizuálních formách“ (str. 39) v kontextu jazykové analýzy.
- (b) Autorka sumarizuje výzkum následovně: (str. 37, podkapitola, 4.2. odstavec 1) „... magazines try to avoid clichés, they are rich in...idioms and collocations [časopisy se pokoušejí vyhnout klišé,...oplývají idiomy a kolokacemi]“. Rád bych věděl, jaký je vztah mezi klišé, idiomy a kolokacemi a jak se s nimi časopisy vypořádávají, respektive vyhýbají se jim, a jak autorka může vysvětlit sdělení, že „clichés are idioms“ [klišé jsou idiomy].

- (c) Chtěl bych vědět, zda je nějaký rozdíl/jsou nějaké rozdíly v užití jazyka článků v různých tematických oddílech (str. 19–20) a také zda je rozdíl v užití jazyka u různých slovtvorných útvarů ve stejném časopise. Máme tendenci identifikovat obecné kategorie žánrů článků: např. subjektivní textové útvary typu osobní črty (sketch), osobního zážitku, vyjádření, vyprávění, interview, feature (detailní prezentace faktů atraktivní formou, přizpůsobenou rychlému čtení, za účelem pobavení nebo informování recipienta).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře - výborně

Datum: 10.5. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis: